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РЕФЕРАТ 

 

 

Дипломная работа содержит 57 с., 3 рисунка, 11 таблиц, 24 источника, 2 

приложения. 

 

ДРЕВЕСИНА, ИЗДЕЛИЯ ИЗ ДРЕВЕСИНЫ, ТН ВЭД, ОБЪЕМ, ЭКС-

ПОРТ, ИМПОРТ,  ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ 

 

Предметом данной дипломной работы являются проблемы, которые воз-

никают при контроле классификационного кода древесины и изделий из неё. 

Цель исследования: изучение проблем контроля заявленного кода ТН 

ВЭД ЕАЭС при декларировании древесины и изделий из неё. 

Основу методологии исследований составляют методы анализа: сборки и 

группировки, графический, табличный, абсолютных и относительных величин, 

метод пропорции. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Абсолютно все товары, которые перемещаются через таможенную грани-

цу Евразийского экономического союза, проходят таможенный контроль и 

имеют свою ставку таможенной пошлины согласно коду Товарной номенклату-

ры внешнеэкономической деятельности. 

При классификации некоторых товаров возникают проблемы. К таким 

товарам можно отнести древесину и изделия из неё. Сложности возникающие 

при классификации древесины заключаются в том, что в 44 группе ТН ВЭД 

находится много позиций, субпозиций и подсубпозиций. 

Актуальность данной темы заключается в том, что древесина и изделия из 

неё являются одним из основных видов товаров, которые Россия поставляет на 

экспорт, а правильное определение кода древесины и изделий из неё по ТН 

ВЭД ЕАЭС позволяет правильно осуществить таможенно-тарифное и нетариф-

ное регулирование внешнеэкономической деятельности. 

Предмет - проблемы, которые возникают при контроле классификацион-

ного кода древесины и изделий из неё. 

Объект - контроль классификационного кода древесины и изделий из неё. 

Целью выпускной квалификационной работы является изучение проблем 

контроля заявленного кода ТН ВЭД ЕАЭС при декларировании древесины и 

изделий из неё. 

Задачи работы:  

1) определить место древесины и изделий из неё в ТН ВЭД ЕАЭС; 

2) ознакомиться с таможенно-тарифным и нетарифным регулированием 

внешней торговли РФ древесиной и изделиями из неё; 

3) провести анализ внешней торговли древесиной и изделиями из неё; 

4) выявить проблемы идентификации и классификации древесины и изде-

лий из неё; 

5) найти пути решения проблем идентификации и классификации древе-

сины и изделий из неё; 
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Цель и задачи работы обусловили её структуру.  

В первой главе рассмотрена нормативно-правовая база для таможенной 

классификации древесины и изделий из неё. 

 Во второй главе мы изучили внешнюю торговлю РФ древесиной и изде-

лиями из неё.  

В третьей главе изучили проблемы классификации и идентификации дре-

весины и изделий из неё. 

Информационно-аналитической базой для выполнения ВКР послужили: 

нормативно-правовые акты изданные в рамках ЕАЭС, Таможенный Кодекс 

ЕАЭС, Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности ЕЭАС, ин-

тернет ресурсы и научные труды некоторых авторов. 
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1   ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ КЛАССИФИКАЦИИ ТОВАРОВ В ТН 

ВЭД ЕАЭС 

 

 

1.1 Место древесины и изделий из неё в ТН ВЭД ЕАЭС 

Классификация – это разложение множества товаров на подмножества по 

их сходству или различию в соответствии с принятыми методами. 

Отдельные авторы в своих работах говорят о таком понятии, как класси-

фикация товаров для таможенных целей. Они рассматривают это понятие в 

контексте таможенного права, а именно: как правовые отношения между субъ-

ектами таможенно-классификационных отношений, которые классифицируют 

товары.
1
 

Классификация имеет большое значение при таможенном декларирова-

нии. Она помогает проследить за качеством и ассортиментом товаров, посколь-

ку способствует целесообразной организации торговли. Кроме того, без ис-

пользования классификации невозможно провести таможенную статистику. В 

20 статье таможенного кодекса Евразийского экономического союза говорится 

о том, что «товары при таможенном декларировании подлежат классификации 

по ТН ВЭД»
2
. Из этого можно сделать вывод о том, что декларант должен ука-

зывать код товара при его декларировании в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности – это товар-

ная классификация, применяемая на территории ЕАЭС для проведения тамо-

женных операций. В 19 статье Таможенного кодекса ЕАЭС сказано, что «Еди-

ная Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза (далее - Товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности) является системой описания и кодирования товаров, которая ис-

пользуется для классификации товаров в целях применения мер таможенно-

                                                           
20

Таможенно – классификационные правоотношения. – Аналитический портал «Отрасли права» [Электронный 

ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - http://отрасли-права.рф/article/7546  - 8.02.2018. 
2
 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. – Правовая система Консультант Плюс [Электрон-

ный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ - 

8.02.2018 

http://отрасли-права.рф/article/7546
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/
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тарифного регулирования, вывозных таможенных пошлин, запретов и ограни-

чений, мер защиты внутреннего рынка, ведения таможенной статистики.»
3
  

Сейчас в Российской Федерации действует Товарная номенклатура внеш-

неэкономической деятельности Евразийского экономического союза. Это важ-

ный административно-правовой инструмент, регулирующий таможенные пра-

воотношения, которые возникают у должностных лиц таможенных органов и 

участниками внешнеэкономической деятельности в области классификации то-

варов. 

Основная цель ТН ВЭД – классификация и кодирование товаров, подле-

жащих таможенному декларированию.   

Классификация по ТН ВЭД позволяет кодировать товары, вести тамо-

женную статистику и изучать товарную структуру внешнеэкономической дея-

тельности. Также ТН ВЭД помогает в государственном регулировании внешне-

экономической деятельности. А именно: 

- декларирование товаров, перемещаемых через таможенную границу; 

- регулирование экспорта и импорта; 

- координирование внешнеэкономических связей; 

Впервые ТН ВЭД начала действовать в 1991 году, тогда она называлась 

«Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности СССР». В дан-

ный момент действует новая версия, которая называется «Товарная номенкла-

тура внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического сою-

за», вступившая в силу 16 июля 2012 года. 
4
 

В 19 статье Таможенного кодекса ЕАЭС сказано то, что «ведение Товар-

ной номенклатуры внешнеэкономической деятельности осуществляется Комис-

сией». Комиссия осуществляет: 

                                                           
3
 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. – Правовая система Консультант Плюс [Электрон-

ный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ - 

8.02.2018 
4
 Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономи-

ческого союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза. Решение Совета Евразий-

ской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54. – Правовая система Консультант Плюс [Электронный ре-

сурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_133133/  - 

12.02.2018. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_133133/
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а) наблюдение за изменениями международной платформы ТН ВЭД; 

б) создание предложений в Евразийской экономической комиссии о  нор-

мировании ТН ВЭД в соответствии с измененной международной законода-

тельной платформой; 

в) разработка и отправка в уполномоченные государственные органы гос-

ударств-членов переходных таблиц кодов ТН ВЭД на уровне 4-значного, 6-

значного и 10-значного кодирования; 

г) подготовка к публикации и координирование с государственными ор-

ганами государств-членов новых редакций ТН ВЭД;
5
 

Евразийская экономическая комиссия выпустила соответствующее «Ре-

шение» № 284, утвержденное 2 декабря 2013 года.   

Согласно данному положению, Евразийская экономическая комиссия: 

а) консультирует представителей таможенных органов по возникшим во-

просам таможенной классификации; 

б) принимает решения по классификации товаров и обеспечивает их пуб-

ликацию; 

в) осуществляет работу по согласованию с таможенными органами разра-

ботанных проектов решений и разъяснений по спорным случаям классифика-

ции; 

г) анализирует предложения, поступившие от таможенных органов, по 

вопросам классификации отдельных категорий товаров в таможенных целях;
6
 

Присвоение кода по ТН ВЭД является одним из ведущих этапов при та-

моженном оформлении, для лиц, совершающих внешнеэкономическую дея-

тельность. В зависимости от кода, заявленного в декларации, зависит ставка 

таможенной пошлины, а также от этого будет зависеть и применение нетариф-

ных мер таможенного регулирования. 

                                                           
5
 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. – Правовая система Консультант Плюс [Электрон-

ный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ - 

12.02.2018 
6
 О порядке принятия Евразийской экономической комиссией решений о классификации отдельных видов то-

варов. Решение евразийской экономической комиссии от 02.12.13 N 284. - Евразийская экономическая комми-

сия [Электронный ресурс]:  официальный сайт. – Режим доступа: - https://docs.eaeunion.org/docs/ru-

ru/0123585/clcd_07122013_284_doc.pdf  - 13.02.2018. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0123585/clcd_07122013_284_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0123585/clcd_07122013_284_doc.pdf
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Помимо этого, при разработке таможенной политики государств, входя-

щих в состав Евразийского экономического союза, незаменимое значение имеет 

точность определения классификационного кода товара потому, что от того, на 

сколько точно будет определён код товара, будет зависеть таможенная стати-

стика внешней торговли государства.  

В соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического 

союза декларант в праве сам классифицировать свой товар в соответствии с ТН 

ВЭД. После этого таможенные органы сами проверяют правильность заявлен-

ного кода, если окажется, что декларант не верно определил код, то таможен-

ный орган самостоятельно осуществит классификацию товара.
7
  

В случае, если в последствии неверного определения кода ТН ВЭД про-

изошло занижение размера таможенной пошлины, либо вследствие неправиль-

ной таможенной классификации меры нетарифного регулирования, то декла-

рант будет привлечён к административной ответственности. 

К административному правонарушению будет относится случай, когда 

происходит недостоверное декларирование, а именно неполная или недосто-

верная информация о товарах, в случае, если данные сведения будут являться 

поводом для занижения или освобождения от уплаты таможенных платежей. 

Если недостоверным сведения никак не повлияют на изменение объёма тамо-

женных платежей, то у таможенного органа не возникнет причин для привле-

чения декларанта к административной ответственности. 

В случае, если всё таки выяснится то, что недостоверное декларирование 

повлияло на объём таможенных платежей, то будет заведено административное 

дело по статье 16.2 КоАП РФ. В соответствии со статьей 16.2 часть 2 КоАП РФ, 

при выявлении таможенными органами факта недостоверного декларирования 

«влечет наложение административного штрафа на граждан и юридических лиц 

в размере от одной второй до двукратной суммы подлежащих уплате таможен-

                                                           
7
 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. – Правовая система Консультант Плюс [Электрон-

ный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ - 

16.02.2018 
 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/
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ных пошлин, налогов с конфискацией товаров, явившихся предметами админи-

стративного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов 

административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до 

двадцати тысяч рублей»
8
. 

Для того, что бы избежать такого наказания, декларант может воспользо-

ваться предварительным решением по классификации декларируемого товара.  

Схематично структуру ТН ВЭД, состоящую из нескольких элементов, 

можно изобразить следующим образом:   

 

 

 

 

Рисунок 1 – Структура ТН ВЭД ЕАЭС 

По мнению Е.И. Андреевой, «основные правила интерпретации значи-

тельно облегчают определение кода товара. Всего имеется 6 правил интерпре-

тации. Они помогают отнести товар в определенную товарную группу, после-

довательно выбирая 4-значный, 6-значный и далее 10-значный код»
9
. 

Что касается части классификации, то она содержит информацию об еди-

ницах измерения товара.  Базовой единицей является килограмм, остальные 

классифицируются  как  «дополнительные». Основной единицей измерения 

древесины является кубический метр. 

Примечания разработаны практически к каждому разделу и группе ТН 

ВЭД. Они играют важную роль, поскольку они помогают облегчить интерпре-

тацию терминов и определение классификационных групп. Вследствие этого, 

исполняют некоторые функции: 

а) разделение товарных позиций; 

                                                           
8
 Кодекс об административных правонарушениях от 30.12.2001 (ред. от 20.03.2016). - Правовая система Кон-

сультант Плюс [Электронный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/9bb3917d25392ccbd6a8b265099b3c86333cdac3/   - 

19.02.2018.   
9
 Андреева, Е.И. Значение классификации товаров в государственном регулировании внешнеэкономической 

деятельности / Е.И. Андреева // Вестник Российской таможенной академии. - 2016. - № 1 (34). - С. 27-32. 

Структура ТН ВЭД 

6 правил интерпрета-

ции ТН ВЭД ЕАЭС 

Классификационная 

система товаров 

Примечания к груп-

пам товаров 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/9bb3917d25392ccbd6a8b265099b3c86333cdac3/
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б) интерпретация терминов различных товарных позиций; 

в)направление в определении специфики классификации некоторых кате-

горий товаров и присвоение 10-значного кода
10

. 

Товары 44 группы «Древесина, изделия из нее; древесный уголь» нахо-

дятся в IX разделе ТН ВЭД ЕАЭС, который помимо 44 группу содержит ещё 2 

группы, а именно 45 группу «Пробка и изделия из неё» и 46 группу «Изделия 

из соломы, альфы или прочих материалов для плетения; корзиночные изделия и 

плетеные изделия.» 44 группа содержит в себе 21 товарную позицию. В 44 

группу включают обработанные и необработанные лесоматериалы, разные ви-

ды брёвен, пиломатериалы, фанерные листы, плиты, ящики, бочки, рукоятки 

для инструментов. 

Для того, что бы классифицировать древесину на уровне подсубпозиций 

необходима её идентификация: 

- уровня сорта древесины; 

- способа и вида обработки; 

- функционального предназначение; 

- названия товара и сфера его использования; 

44 руппу ТН ВЭД ЕАЭС можно разделить на 4 части: 

- необработанная древесина; 

- пиломатериалы; 

- плиты; 

- изделия из древесины. 

Классификация товаров в 44 группе ТН ВЭД ЕЭАС учитывает определе-

ние породы и сорта древесины, вида и степени обработки древесины и её раз-

меров.  

Для 44 группы ТН ВЭД ЕАЭС также существует своё примечание.  

                                                           
10

 Федотова Г.Ю. Основные направления развития классификации товаров в ТН ВЭД России / Г.Ю. Федотова 

//Ученые записки Санкт-Петербургского имени В.Б. Бобкова филиала Российской таможенной академии. 2010. 

№ 2 (36). С. 261-265.     
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В соответствии с данным примечанием в 44 группу ТН ВЭД ЕАЭС не 

включаются прежде всего некоторые продукты переработки древесины, кото-

рые в последствии идут на повседневное пользование, а именно: 

- товарную позицию 1211, к данной товарной позиции относят щепки, 

стружки и древесный порошок, которые используют в парфюмерии и фарма-

ции; 

- товарную позицию 1401, к данной товарной позиции относятся древес-

ные породы, которые используются для плетения. Например – бамбук; 

- зонты и части от них; 

- бижутерию; 

- детали для машин; 

- корпус для часов, музыкальные инструменты; 

- приклады для огнестрельного оружия; 

- детали для мебели; 

- изделия для спорта; 

По этому примечанию, в 44 группе прессованная древесина обозначает 

древесину, которая подвергалась химической или физической обработке, после 

которой прибавляется дополнительная прочность между слоями древесины, ко-

торые уже соединены друг с другом.  

«При условии соблюдения положений примечания 1 выше и если кон-

текст не требует иного, термин "древесина" в товарных позициях данной груп-

пы относится также к бамбуку и другим материалам древесной природы.»
11

 

Можно сделать вывод о том, что точная и достоверная классификация за-

висит от специальных знаний про устройство и функционал товара, принципе 

работы и области применения, четком представлении о материале изготовле-

                                                           
11

 Решение Совета Евразийской экономической комиссии "Об утвер-ждении единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа 

Евразийского экономического союза" от 16.07.2012 N 54 (ред. от 24.04.2018). – Правовая система Консультант 

Плюс [Электронный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: -  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_133133/242de47bb7ef14098d4a547cfa904c559f7e81a2/   - 

20.02.2018. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_133133/242de47bb7ef14098d4a547cfa904c559f7e81a2/
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ния. Также, специалист в области таможенной классификации должен отлично 

усвоить узкопрофессиональные термины, используемые в ТН ВЭД ЕАЭС. 

1.2 Таможенно - тарифное и нетарифное регулирование внешней тор-

говли древесиной и изделиями из неё 

Таможенный тариф – это список ставок таможенных пошлин, используе-

мых к товарам, которые пересекаю таможенную границу ЕАЭС.  

Основными целями таможенного тарифа являются: 

- усовершенствование товарной структуры ввоза товаров в страну; 

- поддержание рационального соотношения вывоза и ввоза товаров, ва-

лютных доходов и расходов на территории ЕАЭС; 

- создание условий для прогрессивных изменений в структуре производ-

ства и потребления товаров; 

- защита экономики Российской Федерации от негативного воздействия 

иностранной конкуренции; 

-  обеспечение условий для эффективного присоединения нашей страны к 

мировой экономике. 

Основными нормативными акты для таможенно-тарифного регулирова-

ния являются: 

а) Закон РФ «О таможенном тарифе» – определяет все стороны обложе-

ния пошлинами товары, которые перемещаются через таможенную границу, а 

также порядок и методологию назначения таможенной пошлины;
12

  

б) Таможенный кодекс Евразийского экономического союза – координи-

рует порядок действий таможенного органа при проведении таможенного кон-

троля, определяет права и обязанности таможенного органа, организацию та-

моженной службы и другие вопросы.  

                                                           
12

 Закон РФ «О таможенном тарифе» N 5003-1 от 21.05.1993 (ред. от 28.12.2016). - Правовая система Консуль-

тант Плюс [Электронный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_215315/3b03cf4746db9bae7598be944ccef2ef74c912/  - 

20.02.2018. 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_215315/3b03cf4746db9bae7598be944ccef2ef74c912/
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Таможенный тариф состоит из нескольких элементов, а именно: свода 

ставок таможенных пошлин и классификации товаров, которая специально со-

здается для регулирования и учета внешнеторговой деятельности.  

Следуя из вышесказанного можно сказать, что согласно нормативно-

правовым актам Российской Федерации и ЕАЭС, контроль внешнеэкономиче-

ской деятельности происходит при помощи таможенно-тарифного и нетариф-

ного регулирования. 

 Таможенно-тарифное регулирование осуществляется с применением та-

моженных пошлин и других таможенных платежей, оплата которых является 

основным критерием для ввоза товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

Для того, что бы понять, какими ставками таможенной пошлины облага-

ются некоторые товары из 44 группы, а конкретнее из товарной позиции 4403 

«Лесоматериалы необработанные, с удалённой или неудалённой корой, или за-

болонью, или грубо окантованные, или неокантованные»,  при импорте и экс-

порте, построим и рассмотрим таблицу 1 и таблицу 2. 

Таблица 1 – Ставки ввозной таможенной пошлины на отдельные товары товар-

ной позиции 4403 ТН ВЭД ЕАЭС на 2017 год.
13

 

Код ТНВЭД Наименование позиции Ставка ввозной 

таможенной 

пошлины, % 

1 2 3 

4403  Лесоматериалы необработанные, с удаленной или 

неудаленной корой или заболонью или грубо окан-

тованные или неокантованные: 

–обработанные краской, травителями, креозотом 

или другими консервантами: 

 

4403 11 000 -- хвойных пород:  

4403 11 000 1 --- бревна из древесины хвойных пород, любой 

степени пропитки, не менее 6 м, но не более 18 м в 

длину и с окружностью комеля более 45 см, но не 

более 90 см 

 

8 

 

 

                                                           
13

 Единый таможенный тариф евразийского экономического союза ут-вержден решением совета евразийской 

экономической комиссии  от 16 июля 2012 г. № 54 ред. от 04.10.2016 №110 - Евразийская экономическая ко-

миссия [Электронный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: - 

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Documents/ru.cct.eaeu.44_01.09.2017.pdf   - 20.02.2018. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Documents/ru.cct.eaeu.44_01.09.2017.pdf
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Продолжение таблицы 1 

1 2 3 

4403 11 000 9 --- прочие 10 

4403 12 000 -- лиственных пород  

4403 12 000 1 --- из дуба 8 

4403 12 000 2 --- из бука 10 

4403 12 000 3 --- из ясеня 10 

4403 12 000 9 --- прочие 10 

4403 21 --из сосны (Pinus spp.), с размером наибольшего 

поперечного сечения 15 см или более: 

---сосна обыкновенная вида "Pinus sylvestris L.": 

 

4403 21 110 0 ---- брёвна 8 

4403 21 190 0 ---- прочие 8 

 --- сосна прочая   

4403 21 910 0 ---- брёвна 8 

Исходя из данных приведённых в таблице, можно сказать о том, что са-

мые большие таможенные пошлины начисляются на древесины ценных пород, 

такие как ясень, бук и дуб. Также такой же процентной ставкой в размере 10% 

от таможенной стоимости облагается и топливная древесина из брёвен хвойных 

и лиственных пород. 

Таблица 2 – Ставки экспортной таможенной пошлины на отдельные товары то-

варной позиции 4403 ТН ВЭД ЕАЭС на 2017 год
14

 

Код ТН ВЭД Наименование позиции Ставка экс-

портной тамо-

женной по-

шлины, % 

1 2 3 

4403 Лесоматериалы необработанные, с удаленной или не-

удаленной корой или заболонью или грубо окантован-

ные или неокантованные: 

- обработанные краской, травителями, креозотом или  

другими консервантами: 

 

4403 11 000 -- хвойных пород  

4403 11 000 1 --- брёвна из древесины хвойных пород, любой степени 

пропитки, не менее 6 м, но не более 18 м в длину и с 

окружностью комеля более 45 см, но не более 90 см 

25, но не менее 

15 евро за 1 м³ 

4403 11 000 9 --- прочие 25, но не менее 

15 евро за 1 м³ 

4403 12 000 -- лиственных пород  

4403 12 000 1 --- из дуба  20, но не менее 

30 евро за 1 м³ 

                                                           
14

 TKS.RU - всё о таможне. - Российский таможенный портал[Электронный ресурс]: официальный сайт. – Ре-

жим доступа: -  http://www.tks.ru/db/tnved/tree -  20.02.2018. 

http://www.tks.ru/db/tnved/tree
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Продолжение таблицы 2 

1 2 3 

4403 12 000 2 --- из бука  100 евро за 1 м³ 

4403 12 000 3 --- из ясеня 100 евро за 1 м³ 

4403 12 000 9 --- прочие 25, но не менее 

15 евро за 1 м³ 

 - хвойных пород, прочие:  

4403 21 -- из сосны (Pinus spp.), с размером наибольшего попе-

речного сечения 15 см или более:  

 

 --- сосна обыкновенная вида "Pinus sylvestris L.":  

4403 21 110 0  ---- брёвна 15 

4403 21 190 0 ---- прочие 15 

 --- сосна прочая:  

4403 21 910 0 ---- брёвна 25, но не менее 

15 евро за 1 м³ 

4403 21 990 0 ---- прочие 25, но не менее 

15 евро за 1 м³ 

Исходя из данных, приведённых в таблице выше, можно сделать вывод о 

том, что самые большие экспортные пошлины приходятся на древесину из цен-

ных пород, а именно: дуб, ясень и бук.  

Нетарифные меры регулирования – это меры, которые регулируют внеш-

неэкономическую деятельность путём применения запретов и ограничений. 

В настоящее время насчитывается множество классификаций нетариф-

ных мер регулирования. Самыми распространёнными системами классифика-

ции являются ЮНКТАД, включающая в себя 7 групп, и ВТО, которая включает 

в себя 5 групп нетарифных мер регулирования. 

У ЕАЭС также существует своя классификация нетарифных мер регули-

рования, в неё входит 5 групп. Для того, что бы лучше рассмотреть меры нета-

рифного регулирования в ЕАЭС, построим рисунок 2. 
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Рисунок 2 – Нетарифные меры регулирования в ЕАЭС 

Меры нетарифного регулирования могут применяться между странами 

участницами ЕАЭС по отношению друг к другу. Так, например, Россия в фев-

рале этого года запретила ввоз из Республики Беларусь некоторые виды молоч-

ной продукции. 

Во внешней торговле РФ древесиной в основном используется лицензи-

рование, квотирование, сертификация, фитосанитарный контроль и санитарно-

эпидемиологический контроль. 

Некоторые виды древесины подлежат фитосанитарному контролю. Такой 

мере нетарифного регулирования подлежит древесина, которая входит в пере-

чень товаров с высоким фитосанитарным риском. В данный перечень входит 

позиция товаров 4403 «Лесоматериалы необработанные, с удалённой или не-

удалённой корой, или заболонью, или грубо окантованные, или неокантован-

ные». Для того, что бы экспортировать товары этой позиции необходимо полу-

чить фитосанитарный сертификат, с помощью которого подтверждается соот-

ветствие товара фитосанитарным нормам. Выдаётся данный сертификат только 

Запрет ввоза и вывоза Количественные огра-

ничения 

Исключительное право 

на экспорт и импорт 

Нетарифные меры ре-

гулирования 

Автоматическое ли-

цензирование 

Разрешительный поря-

док ввоза и вывоза 
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на одну партию товара. 

Квотирование – это ограничение экспорта или импорта в стоимостном 

или количественном выражении со стороны государства.  

Основной целью квотирования во внешней торговле древесиной и изде-

лиями из неё является временное ограничение конкуренции со стороны зару-

бежных компаний, импортирующих в РФ свою продукцию, для поддержки оте-

чественного производителя. 

Лицензирование является одной из самых часто применяемых мер нета-

рифного регулирования внешнеэкономической деятельности в РФ. 

Для того, что бы получить лицензию на экспорт древесины и изделий из 

неё, требуется предоставить в Министерство промышленности и торговли сле-

дующие документы: 

- заявление на выдачу лицензии; 

- копия контракта с зарубежной компанией; 

- копия документа о постановке на налоговый учёт; 

- копия чека об уплате пошлины; 

Порядок лицензирование некоторых лесных пород устанавливается «По-

становлением Правительства Российской Федерации от 5 января 1999 г. № 18 

«О дополнительных мерах государственного регулирования при заготовке, реа-

лизации экспорта древесины ценных лесных пород»».
15

  

По данным Министерства промышленности и торговли Российской Фе-

дерации, за период с января 2017 года по май 2018 года, для внешней торговли 

древесиной было выдано 1 476 лицензий.  

1.3 Применение системы управления рисками при контроле досто-

верности заявленного кода ТНВЭД ЕАЭС 

Одной из основных деталей для улучшения таможенного контроля явля-

ется «система управления рисками(СУР) – это система таможенного админи-

                                                           
15

 Постановление Правительства РФ N 18 "О дополнительных мерах государственного регулирования при заго-

товке, реализации и экспорте древесины ценных лесных пород"  от 05.01.1999 (ред. от 08.12.2010). – Правовая 

система Консультант Плюс [Электронный ресурс]: официальный сайт. – Режим доступа: -  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_21562/  - 13.03.2018. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_21562/
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стрирования, обеспечивающая проведение быстрого таможенного контроля, 

основанная на принципе избирательности для предотвращения нарушений та-

моженного законодательства.»
16

 

Риск – это возможность нарушения правил таможенного законодатель-

ства. Система управления рисками направлена на обнаружение, а также клас-

сификацию всех признаков, которые указывают на то, что возможно будет про-

изведено правонарушение.  

Правила применения СУР прописан в множестве интернациональных 

правовых актах. Одним из таковых правовых актов является международная 

конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур. В 6 главе Ге-

нерального приложения этой конвенции прописаны стандарты таможенного 

контроля, всего их насчитывается 10 штук.
17

 К данным стандартам таможенно-

го контроля по этому приложению относятся: «Таможенный контроль сводится 

к минимуму, необходимому для обеспечения соблюдения таможенного законо-

дательства; При проведении таможенного контроля таможенная служба ис-

пользует систему управления рисками; Таможенная служба применяет анализ 

рисков для определения лиц и товаров, включая транспортные средства, кото-

рые должны быть проверены, и степени такой проверки.» 
18

 

Кроме конвенции, правила заложены  в рекомендациях Всемирной тамо-

женной организации по таможенному контролю и в Рамочных стандартах без-

опасности и облегчения мировой торговли.  В законодательстве Евразийского 

экономического союза про СУР говорится в 50 главе Таможенного кодекса 

ЕАЭС. Данная глава включает в себя 3 статьи. 

В 50 главе посвящена основным терминам СУР, которые используются в 

управлении рисками, также в этой главе говорится о целях применения СУР, об 
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организации процесса управления рисками, указаны объекты анализа рисков и 

деятельность таможенных органов при оценке и управлению рисками.
19

  

СУР является основным компонентом во время проведения таможенного 

контроля таможенными органами. Существует индикаторы качества, преду-

смотренные стандартами Всемирной таможенной организацией.  К данным ин-

дикаторам относится: 

а) уменьшение количества времени, которое тратится на таможенное 

оформление товаров; 

б) предсказуемость действий таможенных органов для участников внеш-

неэкономической деятельности; 

в) партнерские отношения таможенных органов с участниками внешне-

экономической деятельности.
20

 

Так же, существуют понятия выявленного риска и потенциального риска. 

Выявленный риск – это уже известный риск, который был выявлен таможен-

ными органами при нарушении таможенного законодательства участниками 

внешнеэкономической деятельности.  

Потенциальный риск – это не выявленный ранее риск, но присутствует 

вероятность того, что он может возникнуть.  

Обладающие высоким уровнем риска товары, выявляются через элек-

тронные копии деклараций, которые хранятся в базе данных таможенного ор-

гана, приходных ордерах и статистических данных. 

Так же одним из главных понятий, является «профиль риска – совокуп-

ность сведений об области риска, индикаторах риска, а также указания о при-

менении необходимых мер по предотвращению или минимизации рисков»
21

. 
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Исходя из этого можно сказать о том, что профили рисков значительно 

упрощают работу таможенным органам в управлении рисками. При помощи 

профилей рисков осуществляется замещение полной проверки документов и 

полного досмотра товаров на конкретно направленные для получения итога ис-

пользования форм таможенного контроля.  

Помимо этого, имеется понятие «анализ риска» - использование на посто-

янной основе информации, присутствующей у таможенных органов, для уста-

новления «причин и условий возникновения рисков, их идентификации и оцен-

ки возможных последствий несоблюдения таможенного законодательства 

РФ»
22

. 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза также дает тол-

кование того, что можно отнести к объектам анализа риска. На первом месте, к 

объектам анализа риска относятся товары, находящиеся под таможенным кон-

тролем либо товары, помещённые под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления.  

На второе место, к объектам анализа риска можно отнести транспортные 

средства, которые задействованы в международной перевозки.  

К третьему по значимости месту можно отнести сведения, содержащиеся 

в контрактах, транспортных накладных и коносаментах. 

Четвертое место занимает деятельность декларанта. Кроме самой дея-

тельности, к объектам также можно отнести лиц, которые каким-либо образом 

причастны к товару. К таким лицам можно отнести перевозчика, либо тамо-

женного представителя.  

У таможенных органов присутствует задача по оценке и управлению рис-

ками. Эту задачу регулирует статья 130 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Такой задачей является разработка информационной базы управления 

рисками. Данная информационная база уже существует. Например, так называ-

емый «Сервис выявления рисков», помогающий распознавать риски ещё во 
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время предварительного информирования. При помощи таких программных 

средств, у таможенных органов повышается вероятность обнаружения наруше-

ний и акцентировать особое внимание в областях повышенного риска
23

. 

Вдобавок, таможенные органы пытаются уменьшить количество рисков 

путём воздействия на них. Эта работа возложена на Управление рисков и опе-

ративного контроля в соответствии с «Приказом ФТС от 20 июля 2015 года № 

1449»
24

. 

Работа этого управления заключается в оценке рисков и использованию 

мер по их уменьшению. Данная работа делается при помощи исследования и 

применения общероссийских, региональных, зональных и целевых профилей 

риска. 

Также, это Управление создаёт предложения для Евразийской экономи-

ческой комиссии для определения области рисков, при помощи которых тамо-

женные органы государств – членов ЕАЭС вырабатывают меры по уменьше-

нию рисков
25

. 

Можно сказать о том, что в рамках СУР происходит разделение участни-

ков ВЭД на группы. Участники ВЭД делятся на две основные группы: с низким 

уровнем риска и все остальные. 

Необходимо выполнить несколько условий для того, чтобы участника 

ВЭД определили в группу с низким уровнем риска. Это зависит от количества 

поданных деклараций, их должно быть не менее 100 штук, также необходимо 

участвовать во внешнеэкономической деятельности не менее одного года. 
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В группу очень высокого уровня риска попадают участники ВЭД, кото-

рые были замешаны в административных правонарушениях во время внешне-

экономической деятельности. 

В сторону лиц с низким уровнем риска применяют только целевой про-

филь риска, то есть данный профиль применяется в отношении конкретного 

лица и товарной партии. Также проводятся правоохранительные профили рис-

ка. Данные профили также применяются к определенному лицу и товарной 

партии, но уже формируются правоохранительными подразделениями. В отно-

шении участников высокого уровня риска проводится документальный и фак-

тический контроль всей товарной партии. 

Касательно проверки верности классификационного кода товаров, то 

должностные лица таможенного органа могут выявить риски, которые  содер-

жатся в профиле риска. В таком случае должностное лицо таможенного органа 

обязано принять меры по уменьшению рисков. 

В том случае, когда при таможенном декларировании были выявлены то-

вары риска, то должностное лицо передает направление в подразделение та-

можни, которое имеет полномочия в сфере применения профилей рисков
26

. 

Из этого следует, что СУР должна постоянно разрабатывать и осуществ-

лять меры по предотвращению и уменьшению рисков, а также проводить оцен-

ку эффективности их использования. 

К концу данной главы хотелось бы сказать о том, что для классификации 

и кодирования товаров используется Товарная номенклатура внешнеэкономи-

ческой деятельности Евразийского экономического союза. В основу ТН ВЭД 

ЕАЭС входит Гармонизированная система описания и кодирования товаров. 

После изучения нормативно-правовой базы в области таможенной классифика-

ции товаров в ЕАЭС, можно сказать о том, что она достаточно велика. В целях 
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одинакового подхода к классификации товаров важно улучшить нормативную 

базу, регулирующую классификацию товаров. 

Одним из главных и основных механизмов в модернизации процесса та-

моженного контроля является система управления рисками, поэтому в рамках 

функционирования данной  системы необходимо на постоянной основе осу-

ществлять меры по минимизации рисков. 
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2 ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ РФ ДРЕВЕСИНОЙ И ИЗДЕЛИЯМИ ИЗ НЕЁ: 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ 

 

 

2.1 Экспорт древесины и изделий из неё из РФ: особенности товарной 

и географической структуры 

Российская Федерация является одним из мировых лидеров в экспорте 

природного сырья.  Одно из основных мест в экспорте природного сырья зани-

мает древесина и изделия из неё.  

В первую очередь большой объём экспорта древесины связан с тем, что 

большая часть территории России занята лесом. По данным ФАО ООН пло-

щадь леса на территории России составляет 851 млн.га. 

Таблица 3 – Товарная структура экспорта РФ основных групп товаров 
27

 

в млрд.долл. США 

Наименование това-

ра/Года 

2013 2014 2015 2016 2017 

Минеральные про-

дукты 

376,8 350,1 219,1 168,9 178,5 

Топливно-

энергетические това-

ры 

371,9 345,5 216,1 165,9 214,7 

Драгоценные камни, 

драгоценные метал-

лы, изделия из них 

14,4 11,9 7,8 8,9 11,7 

Металлы и изделия 

из них 

40,8 40,5 32,8 31,9 43,1 

Древесина и изделия 

из неё 

7,4 7,7 6,3 6,5 7,7 

 

Исходя из данной таблицы можно сказать о том, что древесина и изделия 

из неё являются одной из основных групп товаров, которые Российская Феде-

рация поставляет на экспорт. Это связано с тем, что Российская Федерация об-

ладает огромными запасами леса на своей территории. 

Список мировых лидеров по экспорту древесины возглавляют Россия, 

США и Канада. В последние годы из-за напряженной геополитической ситуа-
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ции в мире сильно уменьшился экспорт необработанной древесины (сократился 

до 25% от общего объёма экспорта дерева), но произошло увеличение экспорта 

пиломатериалов. Данные изменения в большей степени связаны с поднятием 

таможенной пошлины на экспорт необработанной древесины до 25% и пони-

жением таможенной пошлины на пиломатериалы до 7%. Из-за продолжающе-

гося кризиса, в 2015 году экспорт круглого леса продолжал понижение, а экс-

порт пиломатериалов увеличивался. В 2016 году происходило повышение экс-

порта древесины. 

К пиломатериалам относится такие виды древесины, как брус, доска, ла-

мель, планка, рейка, лист, толщиной более 6 мм, это можно увидеть в ТН ВЭД, 

товарная позиция 4407. Из статистика экспорта древесины можно сделать вы-

вод о том, что в основном экспорт из России происходит обработанными и 

необработанными лесоматериалами. 

Практически все пиленные лесоматериалы из России уходят на экспорт, 

это в большей степени связано с тем, что в России нет большого потребления 

этого вида продукта переработки. Такое отношение к пиленным лесоматериа-

лам можно объяснить тем, что в России практически отсутствует строительство 

из древесины. В нашей стране из древесины строятся в основном частные сек-

тора и небольшие постройки, максимальной этажностью не более трёх этажей. 

В товарной структуре экспорта пиломатериалов, по сравнению с преды-

дущими годами, не произошло существенных изменений, основной экспортной 

продукцией остаются пиломатериалы хвойных пород. Так, за первое полугодие 

2016 года объем экспортных поставок пиленой древесины хвойных пород (в 

основном, сосны и ели) составил 94% от общего объема экспорта этой товарной 

позиции. 
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Таблица 4 –Динамика экспорта древесины и изделий из неё из РФ по странам 

(по стоимостным показателям) в процентах к предыдущему году
28

 

Страна назначе-

ния/ Года 

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

Китай  7,7 -11,5 16,7 11,2 

Узбекистан -2,4 -45,3 -16 23 

Финляндия -2,5 -25,2 -1,5 0,5 

Япония -13,5 -23,4 16,9 11 

Азербайджан -6,2 -49,3 -20,3 10,9 

Казахстан -0,4 -25,4 -15,3 32 

Германия 17,5 -16,2 2,5 0 

 

Основным потребителем древесины из России является Китай. Если в 

2013 году доля экспорта пиломатериалов в Китай составляла 30,4% в натураль-

ном выражении, то в 2017 году она возросла до 40,9%. Одновременно снизился 

удельный вес Узбекистана, второго крупнейшего импортера пиломатериалов из 

России, с 8,1% в 2013 году до 4,6% в 2017 году.  

Основными российскими экспортерами пиломатериалов являются пред-

приятия Сибири и Дальнего Востока. Это связано с тем, что на территории этих 

федеральных округов расположено наибольшее количество леса. 

Таблица 5 –Динамика стоимостных объёмов экспорта отдельных товарных по-

зиций 44 – 46 группы, в процентах к предыдущему году
29

 

Наименование това-

ра/Года 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Лесоматериалы  

необработанные 

7,9 -20,9 0,75 -2,9 

Лесоматериалы  

обработанные 

2,5 -17,6 3,25 12,6 

Древесина топливная 

в виде бревен 

-6,8 -22,6 1,6 11,8 

Плиты ДСП 3,5 -16,1 -6 44,5 

Пробка  

агломерированная 

52,1 82,6 9,1 -50,2 

Корзиночные и 

 плетеные изделия 

12,1 22,9 1,9 17,5 

Материалы для плете-

ния 

88,6 -50,2 -2,02 17,04 
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Исходя из данных приведённых в таблице можно сказать о том, что в пе-

риод с 2013 по 2017 год самым стабильным экспортируемым товаром из 44 – 46 

группы ТН ВЭД были обработанные лесоматериалы. По большинству катего-

рий товаров произошел спад экспорта после 2014 года, большая вероятность 

того, что это произошло из-за введения санкций против России, в следствии ко-

торых произошло сокращение экспорта в некоторые страны. 

Таблица 6 – Количественные показатели экспорта отдельных товарных позиций 

44 – 46 группы году за 2013 – 2017 гг.
30

 

в млн.тонн 

Наименование това-

ра/Года 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Лесоматериалы  

необработанные 

14,4 15,9 15,1 15,9 15,6 

Лесоматериалы  

обработанные 

12,1 12,9 14,3 16,1 17,6 

Древесина топливная 

в виде бревен 

2,9 2,8 2,9 3,1 3,7 

Плиты ДСП 0,5 0,7 0,8 1,01 1,1 

Пробка  

агломерированная 

0,00003 0,00004 0,0001 0,00009 0,00008 

Корзиночные и 

 плетеные изделия 

0,00001 0,00001 0,00002 0,00002 0,00002 

Материалы для плете-

ния 

0,000002 0,00002 0,00003 0,00003 0,00004 

Изделия из натураль-

ной пробки 

0,000001 0,000001 0,000002 0,000001 0,00001 

 

Исходя из данных этой таблицы можно сделать вывод о том, что выбран-

ные товарные позиции являются стабильными для экспорта. После осложнения 

геополитической ситуации в мире и введения санкций против России среди ве-

дущих стран мира, данные товары не потеряли свои объёмы при экспорте. Не-

которые товарные позиции, а именно Плиты ДСП, топливная древесина в виде 

брёвен и лесоматериалы обработанные, наоборот увеличили показатели при 

экспорте. Это в большей степени связано с тем, что большую часть древесины 

стали экспортировать в такие страны, как Китай и Беларусь. 
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2.2 Импорт древесины и изделий из неё в РФ: основные тенденции 

По сравнению с экспортом, доля древесины и изделий из неё в товарной 

структуре импорта горазда меньше, но всё же он присутствует. В основном 

происходит импорт уже переработанной древесины. 

Таблица 7 – Товарная структура импорта основных групп товаров в РФ
31

 

в млрд.долл.США 

Наименование 

 товара/ Года 

2013 2014 2015 2016 2017 

Минеральные 

продукты 

6,8 7,2 4,9 3,3 4,3 

Топливно-

энергетические 

товары 

3,6 3,9 2,9 1,5 1,7 

Драгоценные  

камни, драго-

ценные металлы,  

изделия из них 

0,8 1,1 0,6 0,4 0,5 

Металлы и изде-

лия из них 

22,1 19,2 11,7 11,4 15,1 

Древесина и из-

делия из неё 

6,6 5,8 3,6 3,3 3,4 

 

Исходя из данных, представленных в данной таблице, можно сделать вы-

вод о том, что древесины и изделия из неё занимает одну из важных строчек в 

товарной структуре импорта РФ.  Для того, что бы понять, почему Россия им-

портирует много древесины, следует разобраться в том, какие именно товары 

из этой группы импортируются больше всего. 

Таблица 8 – Динамика импорта в РФ отдельных товаров (по стоимостным пока-

зателям) в процентах к предыдущему году
32

 

Наименование това-

ров/Года 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1 2 3 4 5 

Лесоматериалы не 

обработанные  

-60 -97,1 -45 4,3 

Лесоматериалы  

обработанные 

-22,9 -42,3 -47,4 17,6 
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Продолжение таблицы 8 

1 2 3 4 5 

Древесина топлив-

ная в виде бревен 

2,4 -27,9 9,7 14,7 

Плиты ДСП -23,5 -55,4 -11 9,7 

Пробка  

агломерированная 

-9,2 -24,5 8,1 -18 

Изделия из  

натуральной пробки 

30 -38,4 -25 8,3 

Корзиночные и  

плетеные изделия 

-0,7 -35,5 8,3 -17,3 

Материалы для  

плетения 

122,5 -72,5 -32,4 25 

 

Взглянув на данную таблицу, можно сказать о том, что после 2014 года 

импорт в Россию значительно сократился, в первую очередь это связано со спа-

дом курса национальной валюты практически в два раза, в следствии чего оте-

чественному покупателю стало не выгодно импортировать товары из данных 

стран. 

Таблица 9 – Темп прироста импорта древесины и изделий из неё в стоимостном 

выражении в процентах к предыдущему году по странам за 2013 – 

2017 гг
33

. 

Страна импор-

тёр/Года 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Китай 4,7 -57,8 -13,2 -6,06 

Беларусь -51,8 -13,9 8,08 12,3 

Германия -12,3 -38 -28,9 -1,2 

Италия -4,3 -44 -23,7 -17,1 

Канада -32 -31,7 -17,3 -12,4 

Финляндия -18,2 -50 -29,9 0 

 

Взглянув на представленную таблицу, можно увидеть, что с 2014 года 

импорт древесины и изделий из неё из европейских стран значительно сокра-

тился, это связано с введением санкций против России со стороны Европейско-

го союза и стран с Американского континента. Посмотрев на строку с Бела-

русью, можно заметить, что после введения санкция со стороны европейских 

стран, стал повышаться импорт из данной страны. В большинстве это связано с 

                                                           
33

 Экспорт и импорт России по товарам и странам [Электронный ре-сурс]: официальный сайт. – Режим доступа: 

http://ru-stat.com/ - 25.03.2018 

http://ru-stat.com/


32 
 

тем, что Беларусь и Россия входят в Евразийский экономический союз, в связи 

с этим у этих двух стран очень развита торговля друг с другом. Однако импорт 

стал повышаться не только из Беларуси. Также стал повышаться импорт из Ки-

тая, это связано с тем, что Россия имеет хорошие отношения с этой страной на 

международной арене и ведёт активную торговлю с данной страной. 

Таблица 10 –  Количественные показатели импорта отдельных товарных 

позиций 44 – 46 группы за 2013 – 2017 гг.
34

 

в млн.тонн 

Наименование товара/ 

Года 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Лесоматериалы  

необработанные 

0,035 0,01 0,00004 0,00013 0,0011 

Лесоматериалы  

обработанные 

0,03 0,029 0,035 0,012 0,021 

Древесина топливная 

в виде бревен 

0,0061 0,006 0,0054 0,0061 0,0084 

Плиты ДСП 0,71 0,6 0,36 0,31 0,37 

Пробка  

агломерированная 

0,014 0,012 0,009 0,009 0,009 

Корзиночные и 

 плетеные изделия 

0,0049 0,0053 0,0032 0,0038 0,0026 

Материалы для плете-

ния 

0,0052 0,014 0,003 0,0016 0,0019 

Изделия из натураль-

ной пробки 

0,00008 0,0001 0,00009 0,00005 0,00007 

Исходя из показателей данной таблицы можно сказать о том, что после 

2014 года значительно сократился импорт лесоматериалов необработанных и 

лесоматериалов обработанных. В основном это связано с тем, что в это время 

произошёл резкий спад национальной валюты, что повлекло за собой резкое 

уменьшение спроса на импортную древесину. Также это связано и с тем, что 

были введены санкции против Российской Федерации. 

Посмотрев на товарную позицию «Плиты ДСП» можно увидеть, что им-

порт по данной позиции сократился практически в 2 раза, это также связано с 

тем, что отечественному покупателю стало не выгодно импортировать из-за па-

дения курса национальной валюты. 
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К заключению данной главы хотелось бы сказать о том, что после прове-

дённого анализа внешней торговли древесиной и изделиями из неё, можно сде-

лать вывод о том, что Россия является одним из основных экспортёров древе-

сины в мире. Главными потребителями Российской древесины являются Китай 

и Узбекистан, эти страны занимают основную долю в географии экспорта Рос-

сии. 

После введения санкций против России со стороны западных стран, со-

кратился экспорт по некоторым позициям, в основном это коснулось лесомате-

риалов обработанных и лесоматериалов необработанных. Также значительно 

сократился импорт товаров, это связано в основном с тем, что российская ва-

люта ослабилась по отношению к евро и доллару США. В основном импорт со-

кратился из западных стран, которые входят в Европейский союз, в данном 

спаде виновны санкции против России.  
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3 ПРОБЛЕМЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ И КЛАССИФИКАЦИИ ДРЕВЕ-

СИНЫ И ИЗДЕЛИЙ ИЗ НЕЁ В ТН ВЭД ЕАЭС И ПУТИ ИХ РЕШЕ-

НИЯ (НА ПРИМЕРЕ ДВТУ) 

 

 

3.1 Проблемы недостоверного таможенного декларирования древеси-

ны и изделий из неё на примере ДВТУ. 

Одной из главных проблем таможенного регулирования в ЕАЭС является 

таможенный контроль древесины. 

Основными рисками, которые возникают во время экспорта и импорта 

древесины являются следующие: 

- недостоверное заявление кода товара в соответствии с Товарной номен-

клатурой внешнеэкономической деятельности ЕАЭС; 

- незаконная перевозка древесины и изделий из неё через таможенную 

границу ЕАЭС; 

Незаконная перевозка древесины и изделий из неё через таможенную 

границу ЕАЭС является одним из наиболее часто встречающихся правонару-

шений, которые выявляют таможенные органы. 

Незаконный оборот древесины причиняет огромный ущерб экономике 

России, занижают репутацию лесной промышленности России. 

В связи с тем, что были приняты Постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 30 августа 2013 года №754 «Об утверждении ставок вывоз-

ных таможенных пошлин на товары вывозимые из Российской Федерации за 

пределы государств – участников соглашений о Таможенном союзе и о призна-

нии утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции»
35

 и от 30 июля 2012 года №779 «О тарифных квотах на отдельные виды 
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лесоматериалов хвойных пород вывозимых за пределы территории Российской 

Федерации и территории государств – участников соглашений о Таможенном 

союзе»
36

 таможенные органы осуществляют дополнительный контроль, кото-

рый направлен на исполнения лицензий Министерства промышленности и тор-

говли, так и на соблюдения условий для предоставления лицензий. 

Недекларирование, либо недостоверное декларирование древесины и из-

делий из неё происходит для того, что бы занизить объем экспортируемой дре-

весины, либо осуществляется декларирование более ценной породы древесины 

под видом менее ценной породы древесины для того, что бы занизить тамо-

женную стоимость при экспорте для понижения ставки таможенной пошлины. 

Особо важное значение в недостоверном декларировании древесины и 

изделий из неё имеют товары прикрытия – это товары, которые декларируются 

вместо провозимых с целью нелегального ввоза или вывоза, либо с целью за-

нижения таможенной стоимости, в следствие которого произойдёт понижение 

количества таможенных платежей на перевозимый товар. 

Основными признаками, которые формируют товар прикрытие являются: 

- размер ввозной пошлины; 

- степень обработки товара; 

- стоимость товара; 

- сортность древесины; 

- сходство товара с заявленным в таможенной декларации; 

В результате того, что происходит рост экспорта древесины и изделий из 

неё, всё чаще увеличиваются и случаи фальсификации древесины и изделий из 

неё. 

В большинстве случаев используют следующие виды фальсификации 

древесины и изделий из неё: 
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- недостоверное указание в декларации количества перевозимой древеси-

ны; 

- недостоверное указание сорта древесины; 

- присвоение перевозимому товару код товара – прикрытия. 

По мнению Е. Ю. Бырковой, «наиболее типичные способы сокрытия ре-

альной стоимости древесины провозимой через таможенную границу и иные 

пункты контроля и досмотра − намеренное декларирование более низкой, чем в 

действительности сортности, фальсификация истинных объемов, а также ос-

новных качественных и количественных параметров лесоматериалов в том чис-

ле породного состава лесоматериалов.»
37

 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 26.06.2008 №102ФЗ 

«Об обеспечении единства измерений» таможенные операции относятся к сфе-

ре государственного регулирования обеспечения единства измерений, а на ос-

новании ст. 5 вышеуказанного закона, для получения достоверных результатов, 

измерения должны выполняться по аттестованным методикам. 

ДВТУ является одним из основных таможенных управлений, которое по-

стоянно сталкивается с перемещением леса и лесоматериалов через таможен-

ные посты, относящиеся к данному управлению. Это связано с тем, что именно 

Дальний восток является одним из основных поставщиков древесины. В связи с 

этим, таможенниками ДВТУ должны проводиться мероприятия по выявлению 

и предотвращению нарушений. 

За 2017 год Дальневосточными таможенниками было возбуждено 51 уго-

ловное и 438 административных дел по факту незаконного перемещения леса и 

лесоматериалов через границу. В большинстве случаев дела были возбуждены 

из-за преступлений и правонарушений, связанных с подделкой документов, ко-

торые необходимы для экспорта леса. 

50 уголовных дел было возбуждено из-за занижения таможенной стоимо-

сти и недостоверного заявления о происхождении древесины.  В общей слож-
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ности фигуранты этих 50 уголовных дел собирались вывезти около 9 тысяч ку-

бических метров древесины, что в стоимостном объёме составляет около 127 

млн.рублей.   

Таблица 11 – Статистика уголовных и административных дел при экспорте леса 

в ДВТУ  за период с 2013 – 2017 гг.
38

 

Год/ Нарушение Уголовное Административное 

2013 14 326 

2014 22 358 

2015 39 394 

2016 49 460 

2017 51 438 

 

В общей сложности за период с 2013 по 2017 год было возбуждено 175 

уголовных и 1976 административных дел. Исходя из данных показателей мож-

но сделать вывод о том, что оперативно розыскные мероприятия, применяемые 

таможенными постами ДВТУ, приносят свои плоды. По сравнению с 2013 го-

дом, практически в 4 раза увеличилось количество заведенных дел. Это говорит 

о том, что таможенники стали лучше раскрывать недостоверное декларирова-

ние лесоматериалов. Также заметно увеличилось количество возбужденных 

административных дел, что тоже положительно влияет на статистику раскры-

тия преступлений. 

Основной статьёй в возбуждённых уголовных делах, является статья 

226.1УК РФ «Контрабанда сильнодействующих, ядовитых, отравляющих, 

взрывчатых, радиоактивных веществ, радиационных источников, ядерных ма-

териалов, огнестрельного оружия или его основных частей, взрывных 

устройств, боеприпасов, оружия массового поражения, средств его доставки, 

иного вооружения, иной военной техники, а также материалов и оборудования, 

которые могут быть использованы при создании оружия массового поражения, 

средств его доставки, иного вооружения, иной военной техники, а равно страте-
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гически важных товаров и ресурсов или культурных ценностей либо особо 

ценных диких животных и водных биологических ресурсов»
39

 

Административные дела в основном возбуждаются по статье 16.2 КоАП 

РФ «Недекларирование либо недостоверное декларирование товаров».
40

 Адми-

нистративное дело по данной статье возбуждается в том случае, если декларант 

намеренно указывает в декларации недостоверный код товара по ТН ВЭД для 

того, что бы занизить таможенные платежи. 

3.2 Предложения по решению проблем контроля заявленного кода 

древесины и изделий из неё 

В ТК ЕЭАС сказано о том, что при заполнении декларации декларант 

обязан самостоятельно внести в 31 графу классификационный код товара, ко-

торого он собирается задекларировать. Код товара играет большую роль, так 

как он в основном влияет на размер таможенной пошлины, которая будет 

назначена при перемещении товара через таможенную границу ЕАЭС. Часто 

недобросовестные декларанты выбирают неверный код ТН ВЭД для того, что 

бы занизить таможенную стоимость товара и в следствие чего произойдёт по-

нижение таможенной пошлины. 

В экономике Российской Федерации ценность леса очень велика. Лесные 

ресурсы используются во многих отраслях экономики России. Также лес и ле-

соматериалы в больших объёмах идут на экспорт. 

При экспорте леса и лесоматериалов из России происходит большое ко-

личество нарушений, связанных с недостоверным декларированием ради зани-

жения таможенной пошлины. Для того, что бы понять какие могут быть по-

следствия, разберём подробнее на примере некоторых товаров 44 группы ТН 

ВЭД ЕАЭС. 
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Для примера возьмём товарную позицию 4403 – «Лесоматериалы необра-

ботанные, с удалённой или неудалённой корой или заболонью или грубо окан-

тованные или неокантованные.»
41

 

В данной товарной позиции имеется множество субпозиций и подсубпо-

зиций. Что бы лучше рассмотреть проблему, мы из субпозиции 4403 12 – лист-

венные породы, возьмём две подсубпозиции: 

4403 12 000 1 – дуб; 

 4403 12 000 3 – ясень; 

Товары подсубпозиций 4403 12 000 1 и 4403 12 000 3 облагаются иден-

тичным мерам нетарифного регулирования, таким как: 

- лицензирование; 

- фитосанитарный контроль; 

- санитарно-эпидемологический контроль. 

Различие этих двух товаров заключается в тарифе. На подсубпозицию 

4403 12 000 1 – дуб, вывозная таможенная пошлина составляет 20%, но не ме-

нее 30 евро за 1 куб.метр, а для подсубпозиции 4403 12 000 3 - ясень вывозная 

таможенная пошлина составляет 100 евро за 1 куб.метр.  

Средняя стоимость на 1куб.метр для дуба на рынке составляет 54 500 

рублей, в то время как для ясеня средняя цена за 1 куб.метр составляет 45 000 

рублей. 

Из данных показателей о цене, можно вычислить таможенную пошлину 

на эти подсубпозиции.  

Таможенная пошлина за 1 куб.метр дуба составит: 

 54 500 * 20% =  10 900 рублей 

Средний курс евро составляет 72,6 рублей за 1 евро. Из этого можно рас-

считать, что таможенная пошлина за 1 куб.метр ясеня составит: 

100 * 72,6 = 7 260 рублей. 
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После проведенных расчётов можно сделать вывод о том, что недобросо-

вестные участники внешнеэкономической деятельности при вывозе дуба будут 

пытаться обмануть таможенные органы и указывать в декларации товарный код 

ясеня, т.к таможенная пошлина на него будет составлять гораздо меньше, тем 

самым участники внешнеэкономической деятельности будут пытаться зани-

жать таможенную пошлину для экономии своих денежных средств. 

Что бы сократить число недекларирования и недостоверного деклариро-

вания, таможенные органы используют различные методы для борьбы с дан-

ными правонарушениями.  

Для повышения раскрываемости преступлений, связанных с недеклари-

рованием, либо недостоверным декларированием древесины и изделий из неё, в 

первую очередь должны быть налажены взаимоотношения между таможенны-

ми органами, правоохранительными органами и подразделениями, занимаю-

щимися перевозкой товаров.  

В 2016 году, в результате взаимодействия Хабаровской таможни и Хаба-

ровским отделением ДВЖД было выявлено административное правонаруше-

ние. При отправке одним из предприятий Хабаровского края ясеня, хабаров-

скими железнодорожниками был выявлен перевес в некоторых вагонах, что вы-

звало у них подозрения. После обнаружения перевеса информация была пере-

дана таможенным органам. Хабаровскими таможенниками был проведён до-

смотр, в ходе которого было выявлено, что в вагонах находилась древесина, ко-

торая не была задекларирована. Объём незадекларированной древесины соста-

вил 36,5 куб.метров. Если бы хабаровские железнодорожники не имели взаи-

моотношений с хабаровской таможней, то бюджет недополучил бы таможен-

ных платежей на сумму 3 650 евро или 264 900 рублей. 

Для того, что бы лучше рассмотреть, как при помощи взаимосвязи между 

Хабаровской ЖД и Хабаровской таможней был выявлен незадекларированный 

товар, построим рисунок 4. 
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Рисунок 3 – Взаимосвязь Хабаровской ЖД и Хабаровской таможни 

Одним из основных методов борьбы с недекларированием и недостовер-

ным декларированием древесины является использование Единой государ-

ственной автономной системы учётам древесины и сделок с ней. 

Системы ЕГАИС по учёту древесины и сделок с ней была создана для то-

го, что бы создать базу данных, в которой будет содержаться информация о  

правоотношениях и документах, которые были составлены в процессе осу-

ществления этих правоотношений, для того, что бы определять законность сде-

лок с древесиной. 

Лесным Кодексом Российской Федерации ч. 1 ст. 50.5 установлено, что 

«юридические лица, индивидуальные  предприниматели,  совершившие  сделки 

с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из 

Российской Федерации, представляют оператору единой государственной ав-

томатизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней 

декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подпи-

санного электронной подписью.»
42

 Так же, Постановлением правительства Рос-

сийской Федерации от 6 января 2015 года № 11 «Об утверждении правил пред-

ставления декларации о сделках с древесиной», регламентируется порядок, 

правила, и формы в соответствии с которыми юридические лица предоставляют 

декларацию о сделках с древесиной. 

Стоит отметить, что Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 3 ноября 2014 г. № 1148 «О направлении запросов о предоставлении ин-
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формации, содержащейся в единой государственной автоматизированной ин-

формационной системе учета древесины и сделок с ней», утверждена форма за-

проса о предоставлении информации содержащихся в ЕГАИС, данная форма 

направляется оператору Россельхознадзора. 

Рассмотрим более подробно специфику работы таможенных органов в 

системе ЕГАИС по учету древесины и сделок с ней. Таможенная декларация на 

лес или лесоматериалы, поступает в таможенный орган, который обладает ком-

петенцией, на совершение таможенных операций в отношении леса и лесомате-

риалов.  

Таможенный орган в рамках ЕГАИС осуществляет запрос в базу данных 

федеральной налоговой службы, а именно: индивидуальный идентификацион-

ный номер поставщика, который содержит в себе название данной фирмы (су-

ществует ли она), а так же вид деятельности в соответствии с общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности. Если таможенным орга-

ном, выявлен факт недостоверности указанных сведений, он направляет уточ-

няющий запрос в Департамент лесного хозяйства, если данный государствен-

ный орган подтверждает наличие недостоверности сведений, то таможенный 

орган возбуждает дело об административном правонарушении, уголовное дело 

или передает дело по подведомственности, когда речь идет о фальсификации 

документов представленных в таможенный орган. В том случае, когда все све-

дения являются достоверными, должностное лицо таможенного органа прове-

ряет наличие внутренней сделки с декларируемым товаров. При подтверждении 

факта наличия внутренней сделки, должностное лицо таможенного органа при-

нимает решение о выпуске декларации на товары. 

В итоге можно сделать вывод, что развитие и внедрение современных 

технологий таможенного контроля при перемещении леса и лесоматериалов 

положительно влияют на деятельность таможенных органов, во-первых, за счет 

использования различных баз данных снижается время проверки достоверности 

документов представленных для таможенного декларирования, во-вторых, ис-

пользование современных технологий таможенного контроля повышают эф-
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фективность выявления фактов незаконного перемещения леса и лесоматериа-

лов. 

Также проблему недекларирования или недостоверного декларирования 

древесины можно решить с помощью электронного учета древесины при обяза-

тельной маркировки древесины. Так согласно статье 50.2 Лесного кодекса 

«древесина ценных лесных пород (дуб, бук, ясень) подлежит обязательной по-

штучной маркировке юридическими лицами, и индивидуальными предприни-

мателями, осуществляющих вывоз из РФ.»
43

 

Смысл маркировки древесины заключается в том, что при таможенном 

контроле таможенный инспектор считывает данные с маркировки, которая кре-

пится на каждое бревно. При считывании штрих-кода с маркировки бревна, та-

моженный инспектор сразу видит все данные о древесине, а именно: объём, 

сорт, качественные характеристики. Считывание данных происходит при по-

мощи специального сканера. 

Использование данного контроля не только для ценных пород, но и для 

пород, которые не относятся к этой категории, значительно бы снизило риски 

неправильного указания кода ТН ВЭД в декларации. Также введения данного 

таможенного контроля позволит минимизировать риски возникновения тамо-

женного правонарушения с учетом отдаленности мест отгрузки от мест тамо-

женного оформления лесоматериалов, так как можно будет дистанционно про-

верить весь маршрут следования лесоматериалов с места заготовки до места их 

вывоза. 

В период с  2005 года по 2007 год,  на территории Иркутской области 

происходило экспериментальное внедрение данной технологии. По итогу дан-

ного эксперимента, ФТС России признал эффективным данный вид контроля, 

но сразу отметили, что заставить участников ВЭД маркировать товар будет тя-

жело. Это связано с тем, что оборудование для маркировки древесины встанет в 
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приличную сумму. Сканер для считывания маркировки обойдется в 30-40 ты-

сяч рублей, а бирка, которая будет крепиться к каждому бревну имеет стои-

мость в 5 рублей. Учитывая объем вывозимых товаров, для экспортёров  это 

слишком затратный метод.  

Для того, что бы подтвердить сведения о заявленном количестве лесома-

териалов в декларации, таможенные органы запрашивают транспортные доку-

менты, а в России чаще всего для перевозки древесины используют ЖД пути. 

Трудность в том, что ЖД и таможенные органы используют разные единиц из-

мерения. Таможенные органы ведут учёт древесины в кубических метрах, а ЖД 

в тоннах. Это можно объяснить тем, что для ЖД важно следить за максималь-

ным весом в каждом вагоне, так как по нормам ЖД максимальный должен быть 

не более 63 тонн, этот вес примерно эквивалентен 72 кубическим метрам дре-

весины, с учетом средних показателей влажности и плотности леса. Но каждый 

вид лесоматериалов имеет свои особенности, так при 63 тоннах ангарской сос-

ны, получается около 100 кубических метров, что соответственно учитывают 

таможенные органы при проведении таможенного контроля 

Решение данной проблемы лежит в введении транспортных сертификатов 

для перевозки леса, привязанных к объемам древесины, исчисленных при лесо-

заготовке, что устранит разночтения сведений, содержащихся в таможенной 

декларации и транспортных документах из – за различных показателей опреде-

ления объема лесоматериалов. 

Для проверки оригинальности транспортных сертификатов необходимо 

внедрить электронную базу транспортных сертификатов, которая будет на пря-

мую связана с электронной базой лесозаготовителей. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

Применение ТН ВЭД ЕАЭС, которая теперь является основным норма-

тивно-правовым документом международного уровня, классифицирующая все 

товары, перемещаемые через таможенную границу таможенного союза, в том 

числе товары, принадлежащие к исследуемой мною группе, которая построена 

на основе международных стандартов, создает необходимые предпосылки для 

эффективной интеграции Стран-участниц Евразийского экономического союза 

и Российской Федерации, в частности в мировое сообщество, и способствует 

эффективному ведению внешней торговли. 

Количество экспорта древесины и изделий из неё из России с каждым го-

дом увеличивается. Основными импортёрами Российской древесины являются 

Китай и Узбекистан.  

Основными товарными позициями в экспорте древесины являются лесо-

материалы необработанные и лесоматериалы обработанные. Данные позиции 

44 группы ТН ВЭД ЕАЭС являются самыми стабильными. После проведения 

анализа по экспорту за период с 2013 по 2017 год можно заметить, что данные 

товары не потеряли количество в экспорте даже после осложнения геополити-

ческой ситуации и введения санкций против Российской Федерации. 

Импорт древесины и изделий из неё значительно сократился после 2014 

года. Основными причинами являются введение санкций против Российской 

Федерации и резкое ослабление национальной валюты, что резко снизило по-

купательскую способность у отечественных импортёров, так как после падения 

курса рубля импортировать стало не выгодно. 

В связи с большим количеством пород древесины в РФ, участники ВЭД 

всё чаще сталкиваются с проблемой декларирования и определения правильно-

го кода по ТН ВЭД ЕАЭС. 

Проведенный анализ изученного учебного материала, нормативных до-

кументов показал, что проблемы классификации по ТН ВЭД ЕАЭС существу-

ют. 



46 
 

Древесина относится к наиболее часто экспортируемому товару, поэтому 

она попадают в разряд наиболее часто фальсифицируемых по видовой принад-

лежности. Поскольку без товароведческой экспертизы отличить один вид дре-

весины от другого трудно, этим пользуются недобросовестные участники ВЭД 

и, таким образом, уклоняются от уплаты таможенных платежей. 

Основными проблемами являются недекларирование, либо недостоверное 

декларирование товаров из древесины и изделий из неё. После изучения зако-

нодательства Российской Федерации мы узнали, что за данное преступление 

существует наказание в виде статьи 16.2 КоАП РФ, по данной статье преду-

смотрен штраф, а также конфискация экспортируемого или импортируемого 

товара. 

Так же недобросовестные участники ВЭД нелегально перевозят древеси-

ны, другими словами это можно назвать контрабандой. За такое деяние воз-

буждается уголовная стать 226.1 УК РФ. По данной статье предусмотрено нака-

зание в виде лишения свободы, а так же наложение штрафа.  

После проведённого анализа количества заведённых административных и 

уголовных дел, можно сказать о том, что с каждым годом раскрываемость пре-

ступлений по выше указанным статьям увеличивается. Это говорит о том, что 

меры, которые используются таможенными органами при выявлении контра-

банды и недостоверного декларирования работают. 

В следствии изучения последствий от недостоверного декларирования 

можно сказать о том, что если бы таможенные органы меньше раскрывали пре-

ступления о недостоверном декларировании, то бюджет Российской Федерации 

недосчитывался бы больших сумм, которые не поступали бы от таможенных 

платежей. 

После изучения методов для раскрытия данных преступлений, можно 

сказать о том, что для того, что бы увеличить раскрываемость следует улуч-

шить взаимодействие таможенных органов со всеми ведомостями. Эффектив-

ность взаимодействия таможенных органов и работников ЖД можно заметить 

на рисунке 4.   
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В целях пресечения и предупреждения нарушений таможенных правил, 

обеспечения эффективности контроля за соблюдением таможенного законода-

тельства ЕАЭС, необходимо принимать все возможные меры совершенствуя 

законодательство, обеспечивая участников ВЭД информационно-справочными 

материалами по классификации товаров, повышая уровень профессиональной 

подготовки должностных лиц таможенных органов и укрепление правопорядка 

в сфере ВЭД. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Ставки ввозной таможенной пошлины на товары товарной позиции 4403 

ТН ВЭД ЕАЭС на 2017 год 

Таблица А.1 - Ставки ввозной таможенной пошлины на отдельные товары то-

варной позиции 4403 ТН ВЭД ЕАЭС на 2017 год 

Код ТН ВЭД Наименование позиции Доп. ед. 

измере-

ния 

Ставка ввоз-

ной тамо-

женной по-

шлины (в 

процентах 

от таможен-

ной стоимо-

сти либо в 

евро, либо в 

долларах 

США) 
1 2 3 4 

4403 Лесоматериалы необработанные, с удален-

ной или неудаленной корой или заболонью 

или грубо окантованные или неокантован-

ные: 

– обработанные краской, травителями, 

креозотом или другими консервантами: 

  

4403 11 000 – – хвойных пород:   

4403 11 000 1 – – – бревна из древесины хвойных пород, 

любой степени пропитки, не менее 6 м, но 

не более 18 м в длину и с окружностью ко-

меля более 45 см, но не более 90 см 

м³ 8 

4403 11 000 9 --- прочие м³ 10 

4403 12 000 -- лиственных пород:   

4403 12 000 1 --- из дуба м³ 8 

4403 12 000 2 --- из бука м³ 10 

4403 12 000 3 --- из ясеня м³ 10 

4403 12 000 9 --- прочие м³ 10 

  - хвойных пород, прочие:   

4403 21 -- из сосны (Pinus spp.), с размером 

наибольшего поперечного сечения 15 см 

или более: 
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1 2 3 4 

 

--- сосна обыкновенная вида "Pinus 

sylvestris L.":   

4403 21 110 0 – – – – бревна м³ 8 

4403 21 190 0 – – – – прочие м³ 8 

 – – – сосна прочая:   

4403 21 910 0 – – – – бревна м³ 8 

4403 21 990 0 – – – – прочие м³ 8 

4403 22 – – из сосны (Pinus spp.), прочие:   

4403 22 100 0 

--- сосна обыкновенная вида "Pinus 

sylvestris L." м³ 8 

4403 22 900 0 – – – сосна прочая м³ 8 

4403 23 

– – из пихты (Abies spp.) и ели (Picea spp.), с 

размером наибольшего поперечного сече-

ния 15 см или более:   

 

– – – ель обыкновенная вида "Picea abies 

Karst." или пихта белая европейская вида 

"Abies alba Mill.":   

4403 23 110 0 – – – – бревна м³ 8 

4403 23 190 0 – – – – прочие м³ 8 

 – – – ель прочая или пихта прочая:   

4403 23 910 0 – – – – бревна м³ 8 

4403 23 990 0 – – – – прочие м³ 8 

4403 24 

– – из пихты (Abies spp.) и ели (Picea spp.), 

прочие:   

4403 24 100 0 

– – – ель обыкновенная вида "Picea abies 

Karst." или пихта белая европейская вида 

"Abies alba Mill." м³ 8 

4403 24 900 0 – – – ель прочая или пихта прочая м³ 8 

4403 25 – – прочие, с размером наибольшего попе-

речного сечения 15 см или более: 

  

4403 25 910 0 – – – бревна м³ 8 

4403 25 990 0 – – – прочие м³ 8 

4403 26 000 0 – – прочие м³ 8 

 – прочие из древесины тропических пород:   

4403 41 000 0 – – шорея с темно-красной древесиной, 

шорея с бледно- красной древесиной и 

шорея бакау 

м³ 5 

4403 49 – – прочие:   

4403 49 100 0 – – – энтандрофрагма цилиндрическая, иво-

рензис и хлорофора высокая, или африкан-

ское тиковое дерево 

м³ 5 

4403 49 350 0 – – – аукумея Клайна и энтандрофрагма по-

лезная 

м³ 5 
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4403 49 950 – – – прочие:   

4403 49 950 1 – – – – из древесины тропических пород, ука-

занных в дополнительном примечании 

Евразийского экономического союза 2 к дан-

ной группе, кроме указанных в субпозиции 

4403 41 000 0, подсубпозициях 4403 49 100 0, 

4403 49 350 0 

м³ 5 

4403 49 950 9 – – – – прочие м³ 10 

 – прочие:   

4403 91 – – из дуба (Quercus spp.):   

4403 91 100 0 – – – бревна м³ 10 

4403 91 900 0 – – – прочие м³ 10 

4403 93 – – из бука (Fagus spp.), с размером наиболь-

шего поперечного сечения 15 см или более: 

  

4403 93 100 0 – – – бревна м³ 10 

4403 93 900 0 – – – прочие м³ 10 

4403 94 000 0 – – из бука (Fagus spp.), прочие м³ 10 

4403 95 000 – – из березы (Betula spp.), с размером 

наибольшего поперечного сечения 15 см или 

более: 

  

4403 95 000 1 – – – бревна диаметром наименьшего попе-

речного сечения не менее 15 см, длиной не 

менее 1 м 

м³ 10 

 – – – прочие:   

4403 95 000 2 – – – – лесоматериалы необработанные, с 

удаленной или неудаленной корой или забо-

лонью, неокантованные, диаметром 

наименьшего поперечного сечения менее 15 

см 

м³ 10 

4403 95 000 9 – – – – прочие м³ 10 

4403 96 000 – – из березы (Betula spp.), прочие:   

4403 96 000 1 – – – лесоматериалы необработанные, с уда-

ленной или неудаленной корой или заболо-

нью, неокантованные, диаметром наимень-

шего поперечного сечения менее 15 см 

м³ 10 

4403 96 000 9 – – – прочие м³ 10 

4403 97 000 – – из тополя и осины (Populus spp.):   

4403 97 000 1 – – – из тополя м³ 10 

4403 97 000 2 – – – из осины (Populus adenopoda, Populus 

davidiana, Populus grandidentata, Populus 

sieboldii, Populus tremula) 

м³ 10 
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4403 98 000 0 – – из эвкалипта (Eucalyptus spp.) м³ 8 

4403 99 000 – – прочие:   

4403 99 000 1 – – – из ясеня м³ 10 

4403 99 000 9 – – – прочие м³ 10 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Экспорт и импорт древесины и изделий из неё 

Таблица Б.1 - Экспорт древесины и изделий из нее по странам в период 2013-

2017гг.  

в млн. долларов США 

Страна назначе-

ния/Года 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

Китай  2230 2510  2220  2590 2880 

Узбекистан 590 576  315  265  326  

Финляндия 569  555  415  409  411  

Япония 480  415  318  372  413  

Азербайджан 290  272  138  110  122  

Казахстан 273  272  203  172  227  

Германия 252  296  248  254  254  

 

Таблица Б.2 -  Экспорт некоторых товаров 44 - 46 группы  за 2013 – 2017 гг. 

в млн. долларов США 

Наименование 

товара/Года 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Лесоматериалы 

необработанные 

1640 1770 1340  1350 1310 

Лесоматериалы 

обработанные 

3650 3740 3080 3180 3580 

Древесина топ-

ливная в виде 

бревен 

265 247 191 194 217 

Пробка агломе-

рированная 

0,386 0,587 1,1 1,2 0,598 

Изделия из нату-

ральной пробки 

0,0729 0,0421 0,0784 0,0413 0,072 

Корзиночные и 

плетеные изделия 

0,1864 0,209 0,257 0,262 0,308 

Материалы для 

плетения 

0,0631 0,119 0,0593 0,0581 0,068 
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Таблица Б.3 - Импорт древесины и изделий из неё по странам в период 2013 – 

2017 гг.  

в млн. долларов США 

Страна им-

портёр/Года 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Китай 344 360  152  132  124  

Беларусь 328  158  136  147  165  

Германия 171  150  92,9  66  65,2  

Италия 92,8  88,8  49,7  37,9  31,4  

Канада 52,1  35,6  24,3  20,1  17,6  

Финляндия 28,6  23,4  11,7  8,2  8,2  

США 17,6  14,6  4,4  5,8  4,3  

 

Таблица Б.4 -  Импорт товаров 44 - 46 группы за 2013 – 2017 гг. 

в млн. долларов США 

Наименование 

товаров/Года 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Лесоматериалы 

необработанные 

4  1,6  0,0467 0,0257 0,0268 

Лесоматериалы 

обработанные 

21,5  16,8  9,7  5,1  6  

Древесина топ-

ливная в виде 

бревен 

4,2  4,3  3,1  3,4  3,9  

Пробка агломе-

рированная 

53,9  48,9  36,9  39,9  32,7  

Изделия из нату-

ральной пробки 

2  2,6  1,6  1,2  1,3  

Корзиночные и 

плетеные изделия 

15  14,9  9,6  10,4  8,6  

Материалы для 

плетения 

11,6  25,8  7,1  4,8  6  

 

 


